[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е
28.12.2021 года

      Санкт-Петербург                                            №110
Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в Местной администрации и Муниципальном совете внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Комендантский аэродром

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  законом Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 года «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», законом Санкт-Петербурга №53-8 от 15.02.2000 года «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге»
Муниципальный совет решил:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в Местной администрации и Муниципальном совете внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром согласно приложению №1 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на главу Муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования
МО Комендантский аэродром

М.Ф.Рябыкина
Приложение к РМС

от 28.12.2021 года  №110
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в Местной администрации и Муниципальном совете внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром
1. Общие положения

1.1. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы в Местной администрации и Муниципальном совете внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Комендантский аэродром (далее по тексту – конкурс) – процедура отбора кандидата на замещение вакантной должности муниципальной службы из числа претендентов с учетом их способностей, профессиональной подготовки, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должностям муниципальной службы,  и опыта работы по специальности на основании коллегиального решения конкурсной комиссии.

1.2. Конкурс на замещение должности может объявляться при наличии вакантной должности муниципальной службы в Местной администрации или Муниципальном совете внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – Местной администрации и Муниципального совета).

1.3. Назначение на вакантные должности муниципальных служащих Местной администрации, исполняющих отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи в Санкт-Петербурге осуществляется только по результатам конкурса.

1.4. Целью Конкурса является отбор лиц, наиболее подготовленных для замещения вакантной должности муниципального служащего, из общего числа претендентов, представивших документы на Конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

1.5. Для замещения вакантных должностей муниципальной службы Местной администрации, исполняющих отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи в Санкт-Петербурге конкурс объявляется  главой Местной администрации.

1.6. Вакантной должностью признается не замещенная муниципальным служащим должность, предусмотренная штатным расписанием Муниципального совета или Местной администрации.

1.7. Требования к претендентам, условия конкурса, дата, время и место его проведения, а также проекта трудового договора подлежат опубликованию (обнародованию) в газете "Комендантский аэродром" не позднее, чем за 20 дней до его проведения.
1.8. Решение о проведении конкурса принимает глава Местной администрации в отношении вакантных должностей муниципальной службы в Местной администрации и глава Муниципального образования в отношении вакантных должностей муниципальной службы в Муниципальном совете.

1.9. Конкурс проводиться в форме конкурса документов или конкурса-испытания. Форма проведения Конкурса устанавливается конкурсной комиссией.

2. Допуск граждан к участию в конкурсе

2.1. Право на участие в Конкурсе на замещение вакантной должности имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

2.2. Граждане могут принимать участие в Конкурсе независимо от того, какие должности они занимают в момент его проведения.
2.3. Претенденты представляют на конкурс документы, предусмотренные п.3 статьи 16 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2.4. Заявление на участие в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в Местной администрации (Муниципальном совете) внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Комендантский аэродром заполняется по форме, согласно приложению №1 к Положению.
2.5. Документы, необходимые для участия в конкурсе претенденты подают в конкурсную комиссию (далее по тексту – комиссия)  по адресу: Богатырский пр. д.7, корп.5, кабинет №1. Документы представляются в оригинале и копиях. После сверки оригиналы документов возвращаются заявителю.
2.6. Комиссия имеет право отказать в приеме документов претендентов в случаях:
2.6.1. при несвоевременном их представлении (позже срока, установленного для приема);
2.6.2. при предоставлении документов не в полном объеме;
2.6.3. в случае оформления документов ненадлежащем образом.
2.7. По прибытии на конкурс претендент обязан предъявить председателю комиссии
документ, удостоверяющий его личность.

2.8. Представленные претендентом сведения подлежат проверке в соответствии с
действующим законодательством.
2.9. В случае установления в процессе проверки, обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу, указанный гражданин информируется в письменной форме о причинах отказа в поступлении на муниципальную службу.
2.10. Претендент не допускается к участию в конкурсе в случае:

2.10.1. непредставления предусмотренных настоящим Положением и действующим законодательством сведений и документов при подаче заявления на участие в конкурсе;

2.10.2. наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской организации;

2.10.3. близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой Местной администрации;

2.10.4. признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту);

2.10.5. достижения претендентом возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

2.11. В случае установления обстоятельств, в соответствии с пунктом 2.10 настоящего
Положения, препятствующих претенденту участвовать в конкурсе, а равно недостоверности сведений указанных в документах, представленных гражданином, он информируется организатором конкурса об отказе в участии в конкурсе с указанием причин отказа.

2.12. Не позднее чем через 5 дней после истечения срока, отведенного для предоставления документов гражданами, изъявившими желание участвовать в конкурсе, председатель комиссии принимает решение об утверждении списка претендентов и назначении даты заседания комиссии.

3. Порядок формирования, состав и полномочия конкурсной комиссии

3.1. Для проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы Местной администрации распоряжением Местной администрации формируется конкурсная комиссия в составе 5 человек, назначается дата, время и место проведения конкурса.

3.2. Для проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы Муниципального совета распоряжением главы Муниципального образования формируется конкурсная комиссия в составе 5 человек, назначается дата, время и место проведения конкурса.

3.3. Для проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы Местной администрации, исполняющих отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи в Санкт-Петербурге распоряжением Местной администрации формируется конкурсная комиссия, назначается дата, время и место проведения конкурса.

3.4. Местная администрация направляет в Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга распоряжение о проведении конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы Местной администрации, исполняющих отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи в Санкт-Петербурге в течение 5 рабочих дней с момента его издания.

3.5. В состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы Местной администрации, исполняющих отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи в Санкт-Петербурге в качестве члена комиссии включается представитель Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, кандидатура которого  согласовывается с Комитетом.

3.6. Местная администрация не позднее чем за 7 дней до проведения конкурса представляет в Комитет для сведения список кандидатов, изъявивших желание участвовать в конкурсе на замещение вакантных должностей должностных лиц и муниципальных служащих (далее - кандидат), с приложением справки, содержащей сведения об уровне профессионального образования, квалификации и стаже работы каждого кандидата, с указанием даты, времени и места проведения конкурса.

3.7. Конкурсная комиссия  обладает следующими полномочиями

3.7.1. организует проведение Конкурса;
3.7.2. обеспечивает соблюдение равенства прав претендентов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга;
3.7.3. рассматривает документы претендентов, поступившие на Конкурс;
3.7.4. определяет форму проведения Конкурса;
3.7.5. разрабатывает вопросы для собеседования;
3.7.6. рассматривает заявления и вопросы, возникающие в процессе подготовки и проведения Конкурса;
3.7.7. принимает решение об итогах Конкурса

3.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на правомочном заседании членов комиссии. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя комиссии.
3.9. При принятии руководителем соответствующего органа местного самоуправления решения об утверждении состава конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности должна учитываться возможность возникновения конфликта интересов.
3.10. Решения, принятые комиссией оформляются протоколом и подписываются всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.
3.11. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется на коллегиальной основе. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава.

3.12. Для удобства работы членов комиссии к дате проведения конкурса секретарь комиссии составляет сравнительную таблицу всех претендентов, допущенных к участию в конкурсе. В таблице отражаются следующие сведения: ФИО претендента, возраст, место жительства, образование, специальность, последнее место работы, стаж муниципальной (государственной) службы.
3.13. Член комиссии, несогласный с принятым решением, вправе приложить к
протоколу письменно оформленное особое мнение, удостоверенное его подписью и
подписью председателя комиссии.
4. Порядок проведения конкурса и оформление результатов

4.1. При проведении конкурса документов конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании представленных ими документов об образовании, повышении квалификации, стажа муниципальной и (или) государственной службы и другой информации, представленной трудовой деятельности.

4.2. При проведении конкурса-испытания могут использоваться не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации и Санкт-Петербурга методы оценки профессиональных и личностных качеств (индивидуальное собеседование, тестирование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей и полномочий по должности, на замещение которой проводится конкурс).

4.3. При оценке качеств претендента конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых по вакантной должности, и иных требований, предусмотренных должностной инструкцией для замещения конкретной вакантной должности.

4.4. По итогам проведенного Конкурса конкурсная комиссия принимает следующие решения:
· о признании двух из претендентов победителями Конкурса и кандидатами на вакантную должность;

· о признании всех претендентов не соответствующими квалификационным требованиям, предъявляемым по вакантной должности;

· о признании Конкурса несостоявшимся. Данное решение принимается при отсутствии заявлений претендентов на участие в Конкурсе или подаче всеми претендентами заявлений о снятии своих кандидатур.

4.5. Решение конкурсной комиссии о результатах проведения Конкурса принимается в отсутствие претендента открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на правомочном заседании.

4.6. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим является голос председателя комиссии.

4.7. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее заседании.

4.8. Решение конкурсной комиссии направляется руководителю соответствующего органа местного самоуправления для принятия решения о назначении на соответствующую должность, если иное не определено законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, либо отказа в таком назначении.

4.9. Претендент вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение №1 к Положению

В конкурсную комиссию по проведению конкурса

на замещение вакантной должности муниципальной службы

в Местной администрации (Муниципальном совете)

внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром
от __________________________

адрес: ________________________

телефон _____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы

в Местной администрации (Муниципальном совете) внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Комендантский аэродром

Прошу допустить меня к участию в конкурсе. Сообщаю о себе следующие сведения:

1.ФИО __________________________________________________________________________________

2.Число, месяц, год рождения_________________________3. Гражданство ________________________

4.Адрес места жительства: _________________________________________________________________

5.Образование: ___________________________________________________________________________

6.Последнее место работы, должность _______________________________________________________

7.Общий стаж работы ___________________8.Стаж муниципальной (гос.) службы __________________

9.Дополнительные сведения________________________________________________________________

Настоящим подтверждаю, что не попадаю под ограничения, установленные действующим законодательством для поступления на муниципальную службу и в случае победы в конкурсе обязуюсь соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законам и законами Санкт-Петербурга для прохождения муниципальной службы. Настоящим даю свое согласие Местной администрации и Муниципальному совету внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром на обработку моих персональных данных, а именно, совершение действий, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных данных", содержащихся в настоящем заявлении и приложенных к нему документах, с использованием средств автоматизации.

К заявке прилагаю следующие документы:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
"____"_________ 20__ года

___________/_______________/